
ANO LV Nº 13.241Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras                                                                                                                      1
Recursos Humanos                                                                                                                        2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS                              6
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS               6
GUARDA CIVIL                                                                                                                                  7
PROCURADORIA GERAL                                                                                                                   7
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 7
PODER LEGISLATIVO 10

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.086, DE 30 DE MARÇO DE 2022.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 930.000,00 e transfere dotações orçamentárias 
da ordem de R$ 640.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado 
pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas altera-
ções, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 930.000,00 (novecentos e trinta 
mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 11 11012 1854100272328 339039 Outros Serv. de Terc.– P. J.: R$ 930.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), constante 
do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:
1) 14 14011 1030200111546 449051 Obras e Instalações: R$ 930.000,00
2) 14 14011 1030200111548 449051 Obras e Instalações: R$ 203.000,00
3) 14 14011 1030200111549 449051 Obras e Instalações: R$ 140.000,00

    
Para as dotações:
1) 14 14011 1012200112497 339036 Outros Serv. de Terc.– P. F.: R$ 400.000,00
2) 14 14011 1012200112497 339039 Outros Serv. de Terc.– P. J.: R$ 240.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  
  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

     

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2022

PROCESSO N.º 2023/2022 - NOVA DATA
ALTERAÇÃO DO MODELO DE PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TUBOS DE PVC, VÁLVULAS, 
CURVAS, EXTREMIDADES, UNIÃO E TÊ DE FERRO FUNDIDO.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/04/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 04ril de 2022.
Maurício André Marques de Oliveira

Presidente do Semae

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 125/2022
OBJETO: Aquisição de medidor de laser a distâncias. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/04/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/04/2022, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 128/2022
OBJETO: Aquisição de lâmpadas LED. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/04/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/04/2022, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 132/2022
OBJETO: Registro de preços para funcionamento parcelado de material odontológico. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/04/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/04/2022, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 133/2022
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios (biscoito e macarrão).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/04/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/04/2022 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 135/2022
OBJETO: Prestação de serviço para fornecimento de conexões à internet, na Região Norte.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/04/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/04/2022 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 136/2022
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção em impressoras, com fornecimento de peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/04/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/04/2022 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 137/2022
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de material odontológico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/04/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/04/2022 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 138/2022

OBJETO: Locação de concentradores de oxigênio de uso domiciliar com locação de cilindros e 
recarga de gás.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/04/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/04/2022, às 9h.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 139/2022
OBJETO: Prestação de serviços para pesquisa de demanda turística
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/04/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/04/2022 às 09h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
      Pregão Eletrônico nº 74/2022

Prestação de Serviços Especializado para Montagem, Produção, Execução e Gravação de Espe-
táculo Teatral
Comunicamos que o referido Pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa para o dia 27/04/2022 às 08h e 09h, respectivamente.   
O Edital já está disponível para download no site http://licitapira.piracicaba.sp.gov.br 

Piracicaba, 04 de abril de 2022.
 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022

Prestação de serviços de fornecimento de conexões à Internet na Região Rural

Comunicamos que, no item 7.e.1:
      
 onde se lê: 
a) Declaração de que a licitante possui capacidade de atendimento e de instalação dentro do prazo 
estipulado em edital da totalidade dos pontos listados no anexo referente ao lote.

 Leia-se:
a) Declaração de que a licitante possui capacidade de atendimento e de instalação dentro do prazo 
estipulado em edital da totalidade dos pontos listados no anexo referente ao item.

Em 04 de abril de 2022.

      Maíra Martins de Oliveira Pessini
      Chefe da Divisão de Compras

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE ABRIL DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ADRIANA CRISTINA ALCARDE , RG 
267995702, em 31/03/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR 
DE LICITAÇÕES-FG, referência 13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANTONIO ISRAEL BORTOLETTO, RG 
27184503X, em 31/03/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR 
DE ABASTECIMENTO E CONTROLE DE DOCUMENTAÇÃO - FG, referência 13-A, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). CARLOS EUGENIO BORTOLETTO, 
RG 253203041, em 31/03/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE 
SETOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS-FG, referência 13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES INTERNOS.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ELIANE GRANDINO GIMENES, RG 
287386533, em 31/03/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-FG, referência 15-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). IVAN JOSÉ ZOTELLI, RG 218482656, em 
31/03/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO OPERACIONAL-
-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MARIA CRISTIANA ROCHA BERTOLINO, 
RG 58054118-6, em 31/03/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR DE E.M.E.F. E EDUC. INFANTIL-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
NATALIA VARELLA PIRES, RG 237555128, em 04/04/2022, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de MEDICO DE PSF - 40HR , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ADRIANA CRISTINA ALCARDE , RG 
267995702, para responder pela Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO COMUN. 
SERV. AUXILIARES-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º, da 
Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANDRE LUIS CORAL VOLTANI, RG 
282704875, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE ABASTECIMENTO E 
CONTROLE DE DOCUMENTAÇÃO - FG ,função criada pela Lei Municipal nº 8665/2017, nos termos 
do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES INTERNOS, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANTONIO ISRAEL BORTOLETTO, RG 
27184503X, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO OPERACIONAL-FG 
,função criada pela Lei Municipal nº 8665/2017, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 
15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, re-
troagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). CRISTIANO DE MELLO, RG 350589604, 
para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS-
-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 8665/2017, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 
de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DAYANE FERNANDA DOS REIS SILVEIRA, 
RG 33478766X, para responder pela Função Gratificada de COORDENADOR DE ENFERMAGEM-
-FG , função criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 
de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01 de abril de 2022.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). JOSE RAIMUNDO DE SOUZA BISPO, 
RG 244254473, para responder pela Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO OBRAS 
RURAIS E PRODUÇÃO AGRICOLA-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos 
do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). VERIDIANE BRANDAO DE DEUS AILTON, 
RG 523321855, para responder pela Função Gratificada de COORDENADOR DE ENFERMAGEM-
-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 
de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ANA PAULA SILVA DE AQUINO, RG 35519742X, para 
exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, referência 05-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996 e 8783/2017, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). CAROLINA ALBUQUERQUE ALVES, RG 468515033, 
para exercer o cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996, 4484/1998 e 9351/2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 3

aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). EDSON FERNANDO ALVES RIBEIRO DE SORDI, 
RG 255908726, para exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, referência 05-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996 e 8783/2017, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ELISIANE GIMENES UTUARI, RG 524328286, para 
exercer o cargo efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA 40H, referência I-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9351/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). HUGO HIDALGO, RG 327750042, para exercer o car-
go efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, referência 05-A, sujeito a estágio probatório ,cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996 e 8783/2017, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). JULIANA AFFONSO GOMES COELHO, RG 276325035, 
para exercer o cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996, 4484/1998 e 9351/2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). LEONARDO JIRO NOMURA NAKANO, RG 389020849, 
para exercer o cargo efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA 20H, referência 14-B, sujeito a estágio pro-
batório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996, 4389/1997, 8783/2017 e 
9351/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). LETICIA DEL RIO SILVA, RG 0033156719, para exercer 
o cargo efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA 20H, referência 14-B, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996, 4389/1997, 8783/2017 e 9351/2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). LUCIANA FERREIRA RIGHI, RG 439321256, para 
exercer o cargo efetivo de MÉDICO PNEUMO INFANTIL, referência 14-B, sujeito a estágio proba-
tório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9351/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.
NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARCOS DOMINGUEZ DE CAMARGO, RG 40354439-
7, para exercer o cargo efetivo de TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM, 
referência 06-A, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9351/2019, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). RAYRA CICOLIN SCHIAVONE, RG 450840785, para 
exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, referência 05-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996 e 8783/2017, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de apro-
vação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). VICTOR ROBERTO MARCON, RG 285031028, para exercer 
o cargo efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA 20H, referência 14-B, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996, 4389/1997, 8783/2017 e 9351/2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 662/2021
PROCESSO Nº 162.640/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de conjunto de carteiras/cadeiras

Cota Principal:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

01 1.500 Unid. CONJ. ESCOLAR CADEIRA E CAR-
TEIRA – INICIAL – CJA04 R$ 260,00 R$ 390.000,00

02 2.250 Unid. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEIRA 
– CJA06 R$ 260,00 R$ 585.000,00

Cota Reservada:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

03 500 Unid. CONJ. ESCOLAR CADEIRA E CAR-
TEIRA – INICIAL – CJA04 R$ 260,00 R$ 130.000,00

04 750 Unid. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEIRA 
– CJA06 R$ 260,00 R$ 195.000,00

Itens 01 ao 04 – Andressa Panini Albissu EPP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2022
Aquisição de utensílios domésticos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO

01 SOLIDARE AGENCIA DE NEGOCIOS LTDA. R$ 6,90

02 SOLIDARE AGENCIA DE NEGOCIOS LTDA. R$ 23,00

03 FRACASSDO -

04 SOLIDARE AGENCIA DE NEGOCIOS LTDA. R$ 85,0

05 SOLIDARE AGENCIA DE NEGOCIOS LTDA. R$ 1,51

06 SOLIDARE AGENCIA DE NEGOCIOS LTDA. R$ 1,51

07 SUPREME COMERCIAL EIRELI R$ 28,50

08 ROBSON MARCIO DE SOUZA R$ 111,40

09 ROBSON MARCIO DE SOUZA R$ 160,00

Piracicaba, 1º de abril de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 615/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE ITEM EMPRESA VALOR  TOTAL
ARREMATADO

01 01 FRACASSADO R$ 6,90

02 02 FRACASSADO R$ 23,00

03 03 FRACASSADO -

04 04 FRACASSADO R$ 85,0

05 05 DIRECTY CONSTRUTORA EIRELI  R$ 1.080,31 

06 06 DIRECTY CONSTRUTORA EIRELI  R$ 8.434,11 

07 07 DIRECTY CONSTRUTORA EIRELI R$ 8.434,11

08 08 Contattos Rio Preto Materiais Elétricos LTDA  R$ 11.079,81

09 09 Contattos Rio Preto Materiais Elétricos LTDA  R$ 3.900,00

10 10 Contattos Rio Preto Materiais Elétricos LTDA  R$ 13.000,00

11 11 Contattos Rio Preto Materiais Elétricos LTDA R$ 2.930,00

12 12 DIRECTY CONSTRUTORA EIRELI R$ 2.942,58

13 13 DIRECTY CONSTRUTORA EIRELI R$ 1.561,14

14 14 FIVE-BUILD SOLUÇÕES R$ 3.858,00

15 15 FRACASSADO -

16 16 FRACASSADO -

17 17 FRACASSADO -

18 18 FRACASSADO -

19 19 FRACASSADO -

20 20 FRACASSADO -

21 21 FRACASSADO -

22 22 FIVE-BUILD SOLUÇÕES R$ 6.990,00

23 23 FRACASSADO -

24 24 FRACASSADO -

25 25 FIVE-BUILD SOLUÇÕES  R$ 5.490,00

26 26 FIVE-BUILD SOLUÇÕES  R$ 4.792,00

27
27

FRACASSADO -

28

28 29 FRACASSADO -

29 30 FRACASSADO -

30 31 FRACASSADO -

31 32 FRACASSADO -

32 33 FRACASSADO -

33 34 FRACASSADO -

34 35 FRACASSADO -

35 36 FRACASSADO -

36 37 FRACASSADO -

37 38 FRACASSADO -

38 39 FRACASSADO -

39 40 FRACASSADO -

40 41 FRACASSADO -

41 42 FIVE-BUILD SOLUÇÕES  R$ 9.998,40

42 43 FRACASSADO -

43 44 FRACASSADO -

44 45 FRACASSADO -

45 46 FRACASSADO -

46 47 FRACASSADO -

47 48 Contattos Rio Preto Materiais Elétricos LTDA R$ 14.588,80

48 49 FRACASSADO -

49 50 FRACASSADO -

50 51 FRACASSADO -

51 52 Contattos Rio Preto Materiais Elétricos LTDA  R$ 13.950,00

52 53 FRACASSADO -

53 54 J. A. Lopes Acessórios ME  R$ 3.900,00

54 55 FRACASSADO -

Piracicaba, 25 de março de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021
 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

07 10.000 Comp. IVERMECTINA 6MG, comprimido. R$ 0,4300 R$ 4.300,00

 Item 07 - Indmed Distr. de Med. E Prod. Hospitalar Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

07 10.000 Unid.

COLETOR DE URINA: infantil, unissex, 
formato retangular com paredes sobre-
postas, orifício oval, confeccionado em 
plástico transparente e adesivo hipoalér-
gicos; capacidade de 100 ml, graduado a 
cada 10 ml; embalagem individual estéril 
que garanta a integridade e esterilidade do 
produto até a sua utilização.

R$ 0,49 R$ 4.900,00

10 3.000 Unid.

FRASCO PLÁSTICO com capacidade 
entre 2.000 e 3.000 ml em polipropileno, 
graduado a cada 100 ml, ou menos; com 
boca larga e adequado para coleta de urina 
24 horas e tampa de rosca que permita 
perfeita vedação interna.

R$ 3,60 R$ 10.800,00

15 500 Unid.

MÁSCARA COM RESERVATÓRIO: de não 
reinalação com reservatório para oxigenio-
terapia, adulto; confeccionada em material 
siliconizado, macio, transparente e atóxico; 
com presilha ajustável de nariz para fixa-
ção, com elástico ajustável ao rosto; com 
válvula de controle de baixa resistência, e 
máscara com duas membranas; com bolsa 
reservatório com capacidade de 750 ml 
confeccionado em plástico soldado eletro-
nicamente e tubo transparente para ligar no 
oxigênio com 2,10 metros de comprimento.

R$ 8,60 R$ 4.300,00

16 150 Unid.

MÁSCARA COM RESERVATÓRIO: de não 
reinalação com reservatório para oxigenio-
terapia, infantil; confeccionada em material 
siliconizado, macio, transparente e atóxico; 
com presilha ajustável de nariz para fixa-
ção, com elástico ajustável ao rosto; com 
válvula de controle de baixa resistência, e 
máscara com duas membranas; com bolsa 
reservatório com capacidade de 750 ml 
confeccionado em plástico soldado eletro-
nicamente e tubo transparente para ligar no 
oxigênio com 2,10 metros de comprimento.

R$ 12,00 R$ 1.800,00

18 200 Unid.

UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO: frasco 
com capacidade para 250 ml, em PVC, 
com marcação de nível mínimo; acompa-
nhado de máscara e extensão.

R$ 29,00 R$ 5.800,00

Itens 07, 10, 15, 16 e 18 – Cirúrgica União Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 658/2021

PROCESSO Nº 159.231/2021
 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

09 600.000 Com. ESPIRONOLACTONA 25MG, 
comprimido. R$ 0,16 R$ 96.000,00

Item 09 – Futura Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares – Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2021

PROCESSO Nº 134.494/2021
 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

02 1.500 Unid.

SERINGA 20ML - BOMBA DE INFU-
SÃO: hipodérmica estéril, apirogênica, 
atóxica e de uso único; com 20 ml de 
volume, para uso em bomba de infusão 
de seringa, marca SAMTRONIC; cilin-
dro translúcido, fabricado em Polipro-
pileno (PP), com escala de graduação 
milimetrada, lubrificado internamente 
com óleo a base de silicone para uso 
médico e com bico tipo luer lock; pistão 
em borracha sintética de Isopreno, 
haste branca fabricada em Polipropi-
leno (PP); embalagem individual em 
papel GC, estéril, invólucro resistente 
ao manuseio, lacre capaz de manter 
sua integridade e esterilidade. Deve 
atender á RDC nº 3 de 03/02/2011 e 
RDC nº 8 de 08/02/2012 e certificadas 
junto ao INMETRO.

R$ 6,50 R$ 9.750,00

Item 02 – Politec Importação e Comércio Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 542/2021

Objeto: Aquisição de material de uso hospitalar ou ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR  TOTAL
ARREMATADO

01 Hoffmann E Gomes Ltda EPP R$ 0,02

02 Alfalagos Ltda. R$ 2,53

03 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda R$ 0,3880

04 Material Med Produtos Médicos Hospitalares Ltda R$ 0,2250

05 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda R$ 0,2150

06 Material Med Produtos Médicos Hospitalares Ltda  R$ 14,00

07 Material Med Produtos Médicos Hospitalares Ltda R$ 97,80
                          

  Piracicaba, 01 de abril de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Errata
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 674/2021

No termo de homologação publicado em 14/03/2022, no valor unitário arrematado do item 34 onde 
lê-se:

ITEM EMPRESA VALOR  TOTAL
ARREMATADO

34
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA R$ 1.462,67

              

Leia-se:          

ITEM EMPRESA VALOR  TOTAL
ARREMATADO

34 ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA R$ 1.462,77

As demais informações ficam inalteradas.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 6

Piracicaba, 31 de março de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022

Registro de preços para fornecimento parcelado de grelhas articuladas.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

01 S.S. INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA.  R$    1.109,00

02

INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA

R$       600,00

03 R$       890,00

04 R$       600,00

Piracicaba, 04 de abril de 2022.

PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 73/2022

Registro de preços para fornecimento parcelado de guias pré moldadas de concreto
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR  TOTAL

01 Sant'Anna & Coimbra Ltda. R$ 40,30

Piracicaba, 04 de abril de 2022.
 

Eng.º Paulo Sérgio Ferreira da Silva
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE LAZER  ESPORTE E ATIVIDADES MOTORAS

ESCLARECIMENTOS – TOMADA DE PREÇO 001/2022

Pedidos de esclarecimento referente ao edital da Tomada de Preço nº001/2022, “contratação de 
empresa de prestação de serviços de controle de acesso do campus da FUMEP”.
Pergunta: 
Como a contratada deverá suprir a escala em dias de feriados (municipais, estaduais ou federais):
a) deverá manter o efetivo completo (mesmas quantidades de empregados das escalas de segunda 
a sexta-feira)? Ou b) deverá manter o efetivo reduzido (mesmas quantidades de empregados das 
escalas de sábado e domingo)?
Resposta:
Deverá considerar as escalas de sábado e domingo.

Piracicaba, 30 de março de 2022.

CLAYTON DANIEL MASQUIETTO
Presidente da Comissão de Licitação

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 03/2021

7ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO
PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E/OU PROFISSIONALIZANTE DO COTIP/FUMEP POR PRAZO 
INDETERMINADO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA, PROF. RE-
NATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo estatuto 
da FUMEP, convoca a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público Edital nº 03/2021 
para lecionar na Escola de Ensino Médio e Educação Profissional da FUMEP/COTIP, a comparecer ao 
Setor de Recursos Humanos da FUMEP nos dias 01 ou 04 de abril de 2022, no horário das 8h30 às 
11h30 ou das 13h00 às 17h00, para receber instruções sobre sua contratação. O não comparecimento 
da candidata nos dias e horários estabelecidos nesta convocação implicará na desistência da vaga.

Nº DA
INSCRIÇÃO CANDIDATA CONVOCADA CURSO DISCIPLINA

21 CRISTIANE MARIANA RODRIGUES DA SILVA ENSINO MÉDIO MATEMÁTICA

INFORMAÇÕES À CANDIDATA:

Para a contratação, no ato da posse, a candidata convocada deverá:
1) - Entregar no Setor de Recursos Humanos da FUMEP, os documentos que constam no   ITEM 14.2 

DO EDITAL Nº 03/2021, inclusive a Ficha Cadastral, disponível no site www.fumep.edu.br – opção 
Concursos Públicos FUMEP/Unidades.

2) - Comprovar a escolaridade exigida para sua disciplina, apresentando a cópia autenticada ou cópia 
simples e original do Histórico Escolar e Diploma da Graduação, conforme ITEM 3.2 do EDITAL Nº 03/2021. 
3) - Apresentar, se estrangeiro, documento de naturalização ou autorização legal de permanência no Brasil.   

Piracicaba, 31 março de 2022

PROF. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO DA FUMEP

Resultado preliminar do chamamento público 2022

Chamamento nº - 03/2022 - VOLEIBOL FEMININO

ENTIDADE VALOR TOTAL PONTUAÇÃO VALOR DA
 PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO

Associação Toque do
Futuro Voleibol R$ 160.000,00 9 R$ 159.022,53 1º

Chamamento nº - 05/2022 - VOLEIBOL MASCULINO

ENTIDADE VALOR TOTAL PONTUAÇÃO VALOR DA
 PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO

Caldeirão Futebol Clube R$ 100.000,00 7,5 R$ 90.000,00 1º

Chamamento nº - 09/2022 - FUTEBOL FEMININO

ENTIDADE VALOR TOTAL PONTUAÇÃO VALOR DA
 PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO

Caldeirão Futebol Clube R$ 100.000,00 8,5 R$ 90.000,00 1º

Chamamento nº - 10/2022 - GINÁSTICA RÍTMICA

ENTIDADE VALOR TOTAL PONTUAÇÃO VALOR DA
 PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO

Associação Piracicaba de 
Taekwondo R$ 50.000,00 4,8 R$ 49.760,00 REPROVADO

No dia 05/4/2022, a Secretaria de Esportes, Lazer e Atividades Motoras (SELAM), divulga o resultado 
preliminar do chamamento público, nº - 03/2022, nº - 05/2022, nº - 09/2022,nº - 10/2022, a partir da 
data de divulgação no diário oficial a Entidade tem 5 dias úteis para entrar com recurso. 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AÇÃO CULTURAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 619/2021

PROCESSO Nº 144.849/2021
 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação de tendas tipo pirâmide

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

06 60 Unid. Tendas tipo pirâmide 10 x 10m, utilizadas 
em eventos com 02 (dois) dias de duração. R$ 1.397,00 R$ 83.820,00

07 5 Unid. Tendas tipo pirâmide 08 x 08m, utilizadas 
em eventos com 02 (dois) dias de duração. R$ 1.099,00 R$ 5.495,00

08 20 Unid. Tendas tipo pirâmide 05 x 05m, utilizadas 
em eventos com 02 (dois) dias de duração. R$ 649,00 R$ 12.980,00

14 15 Unid. Tendas tipo pirâmide 10 x 10m, utilizadas 
em evento com 05 (cinco) dias de duração. R$1.897,00 R$ 28.455,00

16 29 Unid.
Tendas tipo pirâmide 10 x 10m, utiliza-
das em eventos com 12 (doze) dias de 
duração.

R$ 2.432,00 R$ 70.528,00

18 4 Unid.
Tendas tipo pirâmide 08 x 08m com fecha-
mento em lona nos 3 lados, utilizadas em 
eventos com 15 (quinze) dias de duração.

R$ 2.312,00 R$ 9.248,00

19 9 Unid. Tendas tipo pirâmide 10 x 10m, utilizadas 
em evento com 30 (trinta) dias de duração. R$ 3.482,00 R$ 31.338,00

Itens 06 a 08, 14, 16, 18 e 19 – Só Coberturas Eventos Eireli - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 77/2022
Prestação de serviço de funilaria, pintura, vidraçaria e tapeçaria com fornecimento de peças.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 7

LOTE EMPRESA VALOR  TOTAL

01 FUNILARIA DARCI LTDA. R$ 17.950,00

Piracicaba, 31 de março de 2022.

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Transportes Internos

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 64/2022

Aquisição de ventiladores

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR  TOTAL

01 FERRFEIXE COMERCIAL LTDA. R$ 180,00

02 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. R$  279,00

Piracicaba, 1º de abril de 2022.

SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES
Comandante da Guarda Civil do Município de Piracicaba

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: JULIA DAL COLETO PASQUOTTO LOPES & CIA LTDA. – 
CNPJ nº 19.747.533/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 1520/2021.
Proc. Admin.: nº 161.414/2021.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de home care, em atendimento a determinação judicial.
Valor: R$ 159.900,00 (Cento e cinquenta e nove mil e novecentos reais).
Prazo: até 03 (três) meses ou até a conclusão da licitação a ser realizada.
Data: 22/12/2021.

ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.065
Aditivo nº 1.520/2021 – 1.
Valor: R$ 159.900,00 (Cento e cinquenta e nove mil e novecentos reais).
Prazo: até 03 (três) meses ou até a conclusão da licitação a ser realizada. 
Data: 21/03/2022.

Contratada: DENTAL OPEN – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 08.849.206/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0437/2022.
Proc. Admin.: nº 169.465/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 50/2021 – Ata de Registro de Preços nº 260/2021 (válida até 
08/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

Contratada: FLAVIO NEGRI ME. – CNPJ nº 00.767.342/0001-31 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.002.052
Código Ajuste nº 2022.000.000.337
Contrato nº 0438/2022.
Proc. Admin.: nº 156.079/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 682/2021 – Ata de Registro de Preços nº 111/2022 (válida até 
10/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de escadas.
Valor: R$ 10.560,00 (Dez mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.002.052
Código Ajuste nº 2022.000.000.338
Contrato nº 0439/2022.
Proc. Admin.: nº 156.079/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 682/2021 – Ata de Registro de Preços nº 110/2022 (válida até 
10/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de escadas.
Valor: R$ 14.710,00 (Quatorze mil, setecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 01/04/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 31 Março 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003308/2022 AGOSTINHO VIEIRA DE MATOS
003309/2022 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOMBAS LTDA
003310/2022 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
003311/2022 BRUNO ALBERTO GIANNETTI
003312/2022 ALINE GALDINO DO NASCIMENTO
003313/2022 ALPHEU ANTONIO PASCHOAL NETO
003314/2022 MATHEUS LEANDRO DOMINGOS DA SILVA
003315/2022 JOSÉ CARLOS BARBOSA DE SOUZA MAGAZINE
003316/2022 PIAZZA FONTANELLA INCORPORAÇÕES SPE LTDA
003317/2022 WEBERT APARECIDO DA SILVA
003318/2022 JOPIRA MANUT. INDUSTRIAIS LTDA ME
003319/2022 MATEUS SANTIN
003320/2022 GERALDO HERRERA
003321/2022 HÉLIO MARTINS
003322/2022 CARLOS JOSE DA SILVA
003323/2022 CRISTIANA CLARO GIL
003324/2022 FLAVIA TELES DE ALMEIDA PAIS
003325/2022 ROSALINA DA SILVA MILANEZ
003326/2022 JOÃO LUIS BUENO DE OLIVEIRA
003327/2022 ROSIVALDO DA SILVA RAMOS
003328/2022 PAULO SERGIO ALVES
003329/2022 MANOEL JOÃO DE OLIVEIRA
003330/2022 ANA NILZA IBANES RIBEIRO
003331/2022 ROGER DE SOUZA GIMENEZ
003332/2022 NEILI RAQUEL BARBOSA MELLO
003333/2022 WILSON ROBERTO CASALE
003334/2022 REGINALDO RIBEIRO LOUREIRO
003335/2022 IVANIA DA SILVA
003336/2022 ANTONIO OSWALDO FORMAGGIO
003337/2022 FREDERICO PERESSIN CAMOLEZ
003338/2022 AMANDA CAROLINE DE LUCA
003339/2022 JEAN CARLOS GOMES MARTINS
003340/2022 VALDINEI NASCIMENTO DA SILVA
003341/2022 OSMAR FRANCISCO RUY
003342/2022 ANCELMO DE LIMA VARGAS
003343/2022 CLAUDILENE DE FATIMA ALAMINO RODRIGUES
003344/2022 FABIO LUIS DO NASCIMENTO
003345/2022 DENISE FIRMINO DE SOUZA
003346/2022 PRIMO ANTONIO MELLEGA
003347/2022 DANIELA CARLA DA SILVA
003348/2022 DANIELA CAVALLARI TEIXEIRA SOARES
003349/2022 JAQUELINE SOUZA DA SILVA
003350/2022 PAULO ROBERTO CARINHA
003351/2022 BRUNA MARIA NEVES
003352/2022 ORLANDO RAZERA
003353/2022 SABRINA DA CONCEIÇÃO GALVÃO
003354/2022 ANTONIO BRAGA
003355/2022 WESLEY NEVES RAMOS
003356/2022 ANDERSON RICARDO MANDRO
003357/2022 LUIS CESARIO TEODOSIO
003358/2022 SONIA MARIA SILVA NUNES
003359/2022 PEDRO F DE ASSIZ SILVA
003360/2022 MARCOS FELIPE MACHADO
003361/2022 GILMAR BENEDITO DE SORDI DE AGUIAR
003362/2022 ALESSANDRA FATIMA DE MENDONÇA SVAZATI
003363/2022 DORIVAL ARMANDO TOLOTTI
003364/2022 VALTER MENDES DE SOUZA
003365/2022 JOSE MARQUES FILHO
003366/2022 ARACI ELISABETE MOREIRA
003367/2022 MARIA ZILDA ALVES DOS SANTOS
003368/2022 SONIA MARIA DA CRUZ BELATO
003369/2022 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
003370/2022 WESLEY  FERREIRA DE OLIVEIRA
003371/2022 DANIELA MOREIRA NUNES DOS SANTOS
003372/2022 DORIVAL PELLEGRINOTTI
003373/2022 ANTONIO DE PADUA GRANUZI
003374/2022 PRISCILA VIVIANE POSSATTO
003375/2022 MURILO JOSÉ DA SILVA
003376/2022 ESDRAS RIBEIRO MOTA
003377/2022 NORBERTO DEFAVARI JUNIOR
003378/2022 INEZ LEME DA SILVA MOI79/2022 
VALDELICE CAMARGO DE SOUSA SILVÉRIO
 
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000035/2022 000034/2022 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA: "Concluído".
001062/2021 000739/2021 LUCIANA CRISTINA ROSADA MENGHINI: "Deferido".
001385/2022 002182/2018 TECNAL EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTD: "Concluído". 
 001386/2022 000646/2018 METALURGICA CERES LTDA -EPP: "Concluído".
001566/2022 001280/2022 MIRTES APARECIDA DA COSTA GOMES: "Concluído".
001592/2022 001299/2022 MARCIA AP. ANTONIO PIRES: "Indeferido".
001603/2022 001307/2022 ESTELA ALVES BAGATIN: "Indeferido".
001791/2021 003356/2020 TREVELIN & ERCOLIN SOLUÇÕES LTDA.: "Concluído".
002138/2022 000125/2022 ALEAN INDUSTRIA E COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA: 
"Concluído".      
002259/2022 001408/2014 CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA.: "Deferido".
002337/2022 001918/2022 MACKEY - IND. COM. E USINAGEM DE PEÇAS L: "Concluído".
002344/2022 000877/2018 UNIMIL IND.  E COM DE PEÇAS DE MÁQ. AGRÍ: "Concluído".
002381/2022 001839/2010 PARK PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.: 
"Concluído".
002459/2022 000178/2015 ANTONIO CARLOS FUSATTO: "Concluído".
002496/2022 002038/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
002783/2022 002279/2022 JOSE GINEUZO DA SILVA: "Deferido".
002790/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
003045/2022 002500/2022 MC ELUF ADMINISTRAÇÃO DE BENS: "Indeferido". LTDA
003138/2022 002571/2022 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 8

SÃO PEDRO E REGIÃO: "Concluído".
004099/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
006844/2021 004838/2021 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA: "Concluído".
008083/2021 001409/2014 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL SA: "Concluído".
008826/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 1 Abril 2.022
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003380/2022 HEXIS CIENTÍFICA LTDA.
 003381/2022 RENATO RICARDO DE PAULA
 003382/2022 LIDIA GONÇALVES DE SOUZA
 003383/2022 MARIA JOSE NAGAI FRALETTI
 003384/2022 SUSANA FATIMA DA SILVA
 003385/2022 ANA PAULA LEITE NOUER
 003386/2022 OSVALDO AIRTON SCHIAVOLIN
 003387/2022 WILLIAN LUIZ DE CAMPOS CARVALHO
 003388/2022 SALVI COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
 003389/2022 FAMOP - FÁBRICA DE MÁQUINAS OPERATRIZES LTDA
 003390/2022 PAULO ADRIANO DA SILVA
 003391/2022 LEONARDO REAME
 003392/2022 QUIMI QUALI LABORATORIO, ENGENHARIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
 003393/2022 UNIMIG SOLDAS E FIXAÇÕES LTDA ME
 003394/2022 SLPAR COMERCIAL E PARAFUSOS LTDA
 003395/2022 RIVONALDO ALVES RODRIGUES
 003396/2022 RIVONALDO ALVES RODRIGUES
 003397/2022 JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP
 003398/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003399/2022 ARLETE BARBOSA CONDÉ O.P. SILVA
 003400/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003401/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003402/2022 NORIVAL TINTO
 003403/2022 SÍNTESE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
 003404/2022 JOSEFA DE SOUSA BRASIL
 003405/2022 RENATO ANTONIO MONTEIRO TOZZI
 003406/2022 MARIA INES ANGELI FURLANI
 003407/2022 BIOCANE QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA.
 003408/2022 MARCIA REGINA VIEIRA DA SILVA
 003409/2022 SETOR DE TRANSPORTE
 003410/2022 SETOR DE TRANSPORTE
 003411/2022 SETOR DE TRANSPORTE
 003412/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003413/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003414/2022 ARLETE BARBOSA CONDE DA SILVA

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000156/2022 000140/2022 MARIA APARECIDA ZANDONA: "Concluído".
 000162/2022 000146/2022 OSVALDO FAUSTINO DE MORAES: "Concluído".
 000163/2022 000147/2022 MARIA CAROLINE DE OLIVEIRA FARIA: "Concluído".
 000206/2022 000185/2022 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA: "Concluído".
 000264/2022 000231/2022 CARLOS ROBERTO PEREIRA  ALECRIM: "Concluído".
 000268/2022 000235/2022 VALDIRENE DE FATIMA DOS SANTOS: "Concluído".
 000269/2022 000236/2022 ANDREA LUANA DA SILVA: "Concluído".
 000708/2022 000591/2022 DAVID JOSE ERCOLIN: "Concluído".
 001471/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001472/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001606/2022 001310/2022 CLAUDIA FERNANDA MARQUES DA  SILVA GABRIE: "Indeferido".
 002198/2022 001803/2022 JOSE ALVES SOBRINHO: "Deferido".
 002736/2022 002241/2022 PAULO MARTINS: "Indeferido".
 002801/2022 002290/2022 ROSANE DE FATIMA FARIS: "Indeferido".
 002964/2022 002425/2022 RONALDO GUIARO: "Concluído".
 003006/2022 002462/2022 EDISON LUIZ APARECIDO DO PRADO JUNIOR: "Indeferido".
 003088/2022 002533/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003236/2022 002656/2022 JOSELI KARINA FORTI: "Arquivado".
 003242/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 003243/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 003244/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 003304/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 006664/2021 004713/2021 MIGUEL PATRICIO ALCARDE: "Concluído".
 006665/2021 004714/2021 NILVA APARECIDA DA SILVA: "Concluído".
 006671/2021 004720/2021 MARIA DE LOURDES DA SILVA: "Concluído".
 006868/2021 004851/2021 FERNANDA MIRANDA MARIA: "Indeferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Abril 2.022
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003415/2022 RAMON DE OLIVEIRA ZITTO
 003416/2022 FLAVIA SILENE DE LARA DA SILVA
 003417/2022 CASA DA BORRACHA PIRACICABA LTDA - EPP
 003418/2022 RUBBERPLASTIC COMÉRCIO DE BORRACHAS E PLÁSTICOS LTDA
 003419/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003420/2022 RENATA DIAS DE MORAES ORLANDO
 003421/2022 DALMO BRAGA JUNIOR
 003422/2022 ERIK FERNANDO ZONETTI ARRUDA
 003423/2022 DINALVA SANTOS DE JESUS
 003424/2022 FRANCISCA DA SILVA DOS SANTOS
 003425/2022 JOABE NUNES
 003426/2022 PARKITS VEDAÇÕES HIDRÁULICAS E PNEUMÁTICAS LTDA.
 003427/2022 VILSON TOGNI

 003428/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003429/2022 RENATA DE MORAES SANTOS
 003430/2022 SOLIDSTEEL COM E SERV DE METAIS LTDA-ME
 003431/2022 CLAUDIO JOSE FORTI
 003432/2022 ISABEL COSTA MARIANO
 003433/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003434/2022 STEFANI RODRIGUES DE LIMA
 003435/2022 JOSE PARRA JUNIOR

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000033/2020 000031/2020 ANTONIO VANDERLEI OSTI JUNIOR: "Concluído".
 000034/2020 000032/2020 ANTONIO VANDERLEI OSTI JUNIOR: "Concluído".
 000187/2021 000138/2021 OSMIL ANTONIO POSSEBON: "Deferido".
 000329/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído". 
 000377/2021 000280/2021 GIOVANA DA SILVA F CLAUDINO: "Deferido".
 000431/2022 000366/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído". 
 000589/2021 000411/2021 ANDRE SANTIAGO FILHO: "Deferido".
 000642/2021 000453/2021 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA PEREIRA: "Deferido".
 000864/2021 000600/2021 IVAN SERGIO SEGREDO: "Deferido".
 001024/2021 000711/2021 JOSE RAMOS DE AVELAR: "Deferido".
 001042/2021 000724/2021 ELISANGELA APARECIDA DE SOUZA: "Deferido".
 001073/2020 000714/2020 JULIANO ANTONIO AZEVEDO TANAKA: "Deferido".
 001500/2021 001012/2021 SIDNEY APARECIDO SANTOS: "Deferido".
 001549/2021 001053/2021 SAMANTHA RIBEIRO CALIL: "Deferido".
 001717/2021 001171/2021 JOSE RENATO CORREA LEITE: "Deferido".
 001779/2019 001284/2019 ANA PAULA MALAGUETTA: "Deferido".
 002029/2022 001662/2022 MARCOS ALEXANDRE AFONSO SILVESTRE: "Arquivado".
 002030/2022 001663/2022 ACIR FERNANDO FRANCOSO DOMINGUES: "Arquivado".
 002032/2022 001665/2022 WILMA VIEIRA MELLO GEVERTESKI: "Arquivado".
 002034/2022 001667/2022 BRUNO GUILHERME TURIN: "Arquivado".
 002113/2021 001416/2021 CRISTINA MARIA PARRAGA GOMEZ: "Deferido".
 002200/2021 001472/2021 LUIZ KLIMASEWSHI CLAUDINO: "Deferido".
 002215/2022 001815/2022 JOÃO BATISTA ALFERES DO AMARAL: "Arquivado".
 002216/2022 001816/2022 JORGE LUIZ BERALDO: "Arquivado".
 002223/2021 001484/2021 SILVIA CRISTINA SOARES DO NASCIMENTO: "Deferido".
 002230/2021 001487/2021 EUGENIO CORRER: "Deferido".
 002288/2022 001869/2022 OSMIR STENICO: "Arquivado".
 002329/2021 001550/2021 SIDMAR DE CAMPOS: "Deferido".
 002349/2022 001922/2022 OSMAR RODRIGUES MENDONÇA: "Concluído".
 002372/2021 001579/2021 ANDRÉA PAULA FARIA PEREIRA: "Deferido".
 002396/2022 001957/2022 RODRIGO JUNIOR DE JESUS VELANI: "Arquivado".
 002397/2022 001958/2022 AGUINALDO ZAGO: "Arquivado".
 002398/2022 001959/2022 OTAVIO SOARES DE SOUZA: "Arquivado".
 002399/2022 001960/2022 RAPHAEL MACHADO DA CONCEIÇÃO: "Arquivado".
 002402/2022 001963/2022 MICAELA GARCIA AUGUSTI: "Arquivado".
 002404/2022 001965/2022 CRISTIANO DAMIAO LOPES COSTA: "Arquivado".
 002411/2022 001972/2022 NATALINO STERD: "Arquivado".
 002426/2022 001987/2022 BIANCA DA SILVA SANTOS: "Arquivado".
 002427/2022 001988/2022 HELIO JOSÉ DA CRUZ: "Arquivado".
 002430/2022 001991/2022 VALDOMIRO PIRES DE OLIVEIRA: "Arquivado".
 002435/2022 001996/2022 ALINE MENEGALLI INFORSATO: "Arquivado".
 002436/2022 001997/2022 MATHEUS LOPES DE CAMPOS: "Arquivado".
 002438/2022 001999/2022 EDSON LUIS BEISSMANN: "Arquivado".
 002500/2021 001664/2021 GILMAR VENITTE LOPES: "Deferido".
 002503/2022 002044/2022 NILSON ROCHA DE QUEIROZ: "Arquivado".
 002513/2022 002054/2022 MARIA ALVES PINHEIRO: "Arquivado".
 002516/2022 002057/2022 CARLOS ROBERTO MOLINA: "Arquivado".
 002579/2022 002111/2022 REGIANE APARECIDA FORTUNATO  SALVADOR: "Arquivado".
 002580/2022 002112/2022 ZUILA KARLA DANTAS DA COSTA: "Arquivado".
 002581/2022 002113/2022 MARIA TERESA AMARO PEREIRA: "Arquivado".
 002582/2022 002114/2022 WAGNER CARREIRO: "Arquivado".
 002998/2022 002456/2022 EDUVALDO CAPITULINO JULIÃO: "Indeferido".
 003002/2022 002458/2022 LUIS HENRIQUE GIBELI: "Deferido".
 003098/2020 002260/2020 ROSANGELA DE SOUZA OLIVEIRA: "Deferido".
003395/2022 002782/2022 RIVONALDO ALVES RODRIGUES: "Indeferido".
 004132/2021 002842/2021 RODRIGO PARRA MUNHOZ: "Deferido".
 004625/2020 003385/2020 JACQUELINE APARECIDA CAMPOS  TAVARES: "Deferido".
 004805/2020 003500/2020 MATHEUS RIBEIRO CARNEIRO DA SILVA: "Deferido".
 005273/2020 003820/2020 ALEX FABRICIO DE MORAES: "Deferido".
 005417/2021 003841/2021 WILLIAM CESAR PINEGONE: "Deferido".
 006363/2020 004577/2020 NESTOR LONGATO: "Deferido".
 006376/2021 004508/2021 ESMERI MARIA AGUIAR CICOLIN: "Deferido".
 006796/2021 004802/2021 VYNICIUS DE PAULA MACHADO NASCIMENTO: "Deferido".
 007057/2020 004933/2020 LEONILDA RODRIGUES PROENCA: "Deferido".
 007305/2020 005019/2020 QUELI CRISTINA PRADO: "Deferido".
 007465/2020 005097/2020 IMPULSIONA NEGOCIOS E FRANQUIAS LTDA: "Deferido".
 007480/2020 005104/2020 CLAUDIO BERA: "Deferido".
 008088/2020 005349/2020 PAULO AUGUSTO MEDEIROS: "Deferido".
 008419/2021 005568/2021 FLORINDO CIRINEU AVANCINI: "Deferido".
 008452/2021 005588/2021 SERGIO HENRIQUE CALDERAN: "Deferido".

DECISÃO FINAL N.º 16/2022
NOTIFICAÇÃO N.º 14/02/2022

PREGÃO Nº. 52/2021
CONTRATO Nº 100020/21
PROCESSO N.º 1329/2021

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela 
Lei Municipal n.º 1.657/69, faz saber que a presente decisão reitera os argumentos e fundamenta-
ção da decisão nº 15/2022 e ratifica a imposição de penalidade a empresa SM SERVICE SYSTEM 
TERCEIRIZADOS EIRELI, sediada na Rua Bernardo Martins Junior, n.º 455, Jardim Martinez, na 
cidade de Sorocaba, estado de SP, CEP 18.016-325, Telefones (11) 3875-0034 / (15) 99102-8517, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 08.431.441/0001-50 e Inscrição Estadual isenta, tendo transcorrido in 
albis o prazo para apresentação de recurso. 
Restou incontroverso nos autos que a empresa vem descumprindo de forma continuada com o 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 9

contrato, não apresentando soluções para resolver de forma efetiva o problema, a fim de não mais 
haver tais ocorrências. 
A empresa já foi notificada e penalizada por fatos semelhantes. Desta feita, deixou, por cinco vezes, 
de fazer a cobertura em postos de telefonia a que era obrigada, e ainda, não fez a devida reposição. 
Ante o exposto, reiterando-se os argumentos da decisão do gestor, decido pela aplicação de multa no 
importe de R$54,99 (cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos), nos termos do item 15.3.4 
do ajuste c.c. artigo 87, II da Lei Federal 8.666/93, cujo montante será deduzido, pela Administração, 
dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o 
recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente. Ainda, a empresa fica 
ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I da Lei Federal 8.666/93. 
Por fim, diante da prática reiterada da conduta e da falta de perspectiva na solução efetiva, fica a 
Contratada suspensa temporariamente de participar de licitação e contratar com a administração, 
pelo prazo de 01 (um) ano, nos temos do artigo 87, III da Lei nº 8666/93.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.   

Piracicaba, 04 de Abril de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira 
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2022 

PROCESSO N.º 2414/2022 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PARA CAMINHÕES, 
MÁQUINAS, CARROS E MOTOCICLETAS PARA A FROTA DO SEMAE. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/04/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 01 de abril de 2022.
Maurício André Marques de Oliveira

Presidente do Semae

PROCESSO N.º 4652/2021
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 000.0089/2021

Termo de Cooperação Técnica celebrado entre partes:

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE
CNPJ: 50.853.555/0001-54
E
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo
CNPJ: 51.174.001/0001-93

Objeto: Integração do processo de troca de informações entre as partes, através do intercâmbio de 
dados em meio eletrônico, visando o aprimoramento recíproco dos serviços.
Prazo inicial: 08/03/2022.
Prazo final: 07/03/2027.
Valor: Sem ônus financeiro para o SEMAE.

NOTIFICAÇÃO N.º 15/01/2022
CONCORRENCIA N.º 001/2021

CONTRATO Nº 100003/2022
PROCESSO N.º 3865/2021

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa ACQUASERVICE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EIRELI,  com sede na Rua Vidal Ramos, 53, sala 602, Centro, Florianópolis/SC, CEP 
88.010-320, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.777.193/0001-05 e Inscrição Estadual isenta, a abertura 
de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo 
em vista a intenção de sancionar a empresa por infração ao ajuste nº 100003/2022.
Trata-se de prestação de serviço de cessão de uso do sistema informatizado para gestão de rela-
cionamento comercial.

Desde 2016 a Notificada está prestando serviços à Contratante, sendo o último ajuste firmado 
11/01/2022 (contrato nº 100003/2022). Registre-se que a empresa vem descumprindo com o ajuste 
desde o princípio, de forma reiterada, tratando-se o contrato em vigência de uma continuidade. 

Assim, segundo informação do gestor do contrato e a prova dos autos: 

 a. Houve a notificação preliminar da empresa por meio de e-mail datado de 21/01/2022 (fls. 06), a 
qual versou sobre diversos problemas relacionados à apuração e correção da Dívida Ativa e falhas 
nas rotinas referentes ao Programa de Regularização de Crédito, não obtendo a Contratante retorno 
e principalmente qualquer solução. Relacionou o gestor diversos chamados nesse sentido; 
 b. Não funcionamento do aplicativo de leitura e emissão simultânea (Phoenix) com o conjunto novo 
de equipamentos locados pelo Semae, demandando ajustes. Relacionou chamados; 
 c. Não disponibilização do aplicativo “Agência Web”, com os ajustes solicitados. Quanto a este item, 
foi frisado pelo gestor que no contrato atual foi estabelecido o fornecimento do aplicativo, o qual con-
sidera que está em período de implantação – sendo 3 meses para funções básicas (até 14/01/2022) 
e 6 meses para finalização completa (até 14/07/2022);
 d. Impossibilidade de integração com sistema da CECAM para peticionamento eletrônico, diante de 
pendencias de informações solicitadas de ambas as partes. Relacionou e-mail e chamados; 
e. Alto número de registro de chamados, acumulados e sem apresentação de solução, sendo 270 
chamados referentes ao SCI, 17 chamados referentes ao Phoenix, 07 da agência virtual e 2 do App 

Agencia Web, totalizando 296 chamadas até o momento, todas relacionadas nos autos.
Assim, certo é que a Contratada vem descumprindo, de forma acentuada e reincidente, o ajuste com 
a Contratante, sedo de rigor a abertura do presente processo administrativo. 
Dessa forma, fica a contratada sujeita a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas 
no artigo 87, I da Lei Federal 8.666/93 c.c. artigo 87, II da mesma Lei em consonância com o item 
15.2.7. do ajuste, pela inexecução parcial do contato. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas. 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de Abril de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

Assinatura: 08/03/2022.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 
4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 040/2022 – PROCESSO N.º 532/2022
Objeto: VENTOSAS DE FERRO FUNDIDO NODULAR
Contratada: BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS LTDA.
Emissão: 01/04/2022
Valor: R$ 9.300,00
Empenho n.º 643/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

PORTARIA  n.º  3105

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 
1972, de 07/11/1972, resolve nomear o senhor ADEMILSON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, 
inscrito no RG sob o n.º 56.163.098-7 e no Pis/Pasep sob o nº 203.55059.20.1, a partir de 01 de abril 
de 2022, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo 
em comissão de ESCRITURÁRIO, referência salarial 07 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de abril de 2022
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/000988
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000036/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS. 
.

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, 
de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibera-
ção do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2022/000988,  Pregão Presencial n.º  000036/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:
 

LOTES EMPRESA VALOR

1 FRACASSADO R$ 0,00

2 FRACASSADO R$ 0,00

3 J.A. LOPES ACESSORIOS R$ 3.860,80

4 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 5.652,97

5 ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME R$ 9.028,76

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 18.542,53

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  18 de março 2022.

Maurício André Marques de Oliveira 
Presidente do SEMAE

 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2022 
PROCESSO N.º 2023/2022 - NOVA DATA
ALTERAÇÃO DO MODELO DE PROPOSTA

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TUBOS DE PVC, VÁLVULAS, 
CURVAS, EXTREMIDADES, UNIÃO E TÊ DE FERRO FUNDIDO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/04/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 05 de abril de 2022 página 10

Piracicaba/SP, 04 de abril de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 05/2019
Processo Nº 159/2019
Contrato 29/2019
Termo Aditivo 3
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR/SERVIÇO DE E-MAIL EM NUVEM NO MODELO DE NUVEM 
PRIVADA PARA A CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA.
Contratada: Eveo Serviços de Internet LTDA - EPP
Valor Total: R$ 17.922,94 (Dezessete mil novecentos e vinte e dois reais e noventa e quatro centavos).
Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023.
Data de assinatura do contrato: 29/03/2022

Piracicaba, 5 de abril de 2022.                       

Gilmar Rotta
 - Presidente -

Extrato de Contrato
--Retificação--

Modalidade: Pregão Presencial 07/2018
Processo Nº 122/2018
Contrato 27/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE   SERVIÇO   DE   GARANTIA   AOS EQUIPAMENTOS IBM/LENOVO, COM 
SUPORTE NO LOCAL, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA.
Contratada: Market Four Serviços LTDA
Valor Total: R$ 40.790,88 (Quarenta mil, setecentos e noventa reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: 12/03/2022 a 11/03/2023.
Data de assinatura do contrato: 11/03/2022

Piracicaba, 5 de abril de 2022.                       

Gilmar Rotta
- Presidente - 

 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022
EDITAL DE DIVULGAÇÃO

GABARITO DA PROVA OBJETIVA

A Câmara Municipal de Piracicaba DIVULGA o gabarito da prova objetiva aplicada no último dia 03 
de abril de 2022 para o cargo de ASSISTENTE DE CERIMONIAL, sob organização e aplicação da 
Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação 
VUNESP.

1-D 2-C     3-D 4-C 5-B 6-E 7-E 8-A 9-A 10-D

11-C 12-C 13-A 14-B 15-D 16-A 17-E 18-B 19-D 20-E

21-E 22-B 23-B 24-D 25-A 26-B 27-A 28-B 29-A 30-C

31-B 32-E 33-D 34-B 35-D 36-C 37-D 38-E 39-E 40-C

O prazo para interposição de recurso será do dia 06 ao dia 07 de abril de 2022 no site da Fundação 
Vunesp no link RECURSOS.

Piracicaba, 04 de Abril de 2022

Gilmar Rotta
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba

 


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

		2022-04-05T22:21:47-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




